ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐÔNG HẢI

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHTĐT

V/v triển khai Kế hoạch xét tặng

danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực

thủ công mỹ nghệ lần thứ 6

 Đông Hải, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Các nghệ nhân lĩnh vực thủ công mỹ nghệ trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân

ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 ngày 03/9/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng.

Nhằm tôn vinh những cá nhân cư trú trên địa bàn thành phố Hải

Phòng làm việc trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ. Ủy ban nhân dân phường

thông báo Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu

tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ lần thứ 6 như sau:

1. Đối tượng

          1.1. Xét chọn, tôn vinh những cá nhân cư trú trên địa bàn thành phố Hải

Phòng làm việc trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.

          1.2. Không xét tặng đối với cá nhân đang được xét tặng hoặc đã được tặng

danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa

phi vật thể về nghề thủ công truyền thống.

2. Tiêu chuẩn

          Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”

lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ được quy định tại Điều 6, Điều 7 Nghị định số

43/2024/NĐ- CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ.

3. Hồ sơ và thủ tục liên quan

          3.1. Hồ sơ đề nghị xét tặng bao gồm:

          -  Thành phần hồ sơ:

          + Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”

theo Mẫu số 01 và Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu

tú” theo Mẫu số 02 tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày

19/4/2024 của Chính phủ;

         + Có một trong các tài liệu chứng minh những đóng góp đối với việc giữ

gìn, truyền nghề, dạy nghề: Băng hoặc đĩa hình hoặc ảnh mô tả các kỹ năng, kỹ

xảo đang nắm giữ hoặc bản chứng thực trong trường hợp cá nhân nộp hồ sơ qua

đường bưu điện, bản photo (có bản gốc để đối chiếu) trong trường hợp cá nhân

nộp trực tiếp giấy chứng nhận hoặc quyết định tặng thưởng Huân chương, Huy

chương, Giải thưởng, Bằng khen hoặc các tài liệu khác liên quan.

2

          - Số lượng hồ sơ: 02 bộ.

          3.2. Thủ tục tiếp nhận hồ sơ:

          Cá nhân đề nghị xét tặng (hoặc uỷ quyền bằng văn bản theo quy định của

pháp luật cho cá nhân khác) lập hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ gửi trực tiếp (hoặc

qua đường bưu chính, trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia) 02 bộ hồ sơ

theo thời gian quy định trong Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,

“Nghệ nhân ưu tú” đến quầy tiếp nhận của Sở Công Thương tại Trung tâm phục vụ

hành chính công thành phố.

          4. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ:

          - Từ ngày 02/10/2025 đến hết ngày 11/10/2025 tính theo dấu bưu điện (kể

từ ngày Kế hoạch này được ban hành đến ngày bắt đầu tiếp nhận hồ sơ, trong

trường hợp cá nhân đề nghị xét tặng đã chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định có

thể liên hệ gửi hồ sơ đến quầy tiếp nhận hồ sơ của Sở Công Thương đặt tại Trung

tâm phục vụ hành chính công thành phố để được kiểm tra, hướng dẫn và kịp thời

bổ sung, chỉnh sửa hồ sơ).

          - Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Trung tâm phục vụ hành chính công thành phố

Hải Phòng - số 18 đường Hoàng Diệu, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân phường xin thông báo đến các nghệ nhân lĩnh vực thủ công

mỹ nghệ trên địa bàn phường được biết và đăng ký tham gia.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- C, PCVP phường;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Minh Tâm

		2025-09-07T11:42:10+0700
	Việt Nam
	Đinh Minh Tâm <dinhminhtam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-07T16:26:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-07T16:26:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-07T16:26:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!